
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Germignaga 
 

Provincia di  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

Finanziario, Tributi 
N. 16 Del 17/04/2024 

 

OGGETTO:  

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO CREAZIONE FILE DA TRASMETTERE AL MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 222 l. 
191/2009 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciassette, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Finanziario, Tributi 
 

RICHIAMATI:  

 il decreto del Sindaco n. 2 del 09.01.2024 con il quale è stata nominata la sottoscritta Responsabile 
dell’Area Ragioneria/servizi finanziari; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 18.01.2024 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 
2024/2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 18.01.2024 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 in data 25.01.2024 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il piano esecutivo di gestione peg contabile 2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 07.03.2024 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026; 
 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

VISTO l’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

VISTO l’articolo 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario produrre i file da trasmettere al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze ai sensi dell’art. 2 comma 222 L. 191/2009 e pertanto si necessita di supporto per l’elaborazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA l’offerta registrata agli atti comunali, nostro prot. 518 del 22.01.2024 della Ditta Progel Srl, con sede 
legale in 21013 Gallarate (VA) in P. le Europa n. 2, partita iva 02396680122 appositamente interpellata, già 
affidataria di altri servizi finanziari per l’Ente; 

DATO ATTO CHE, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del D.Lgs. 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

DATO ATTO CHE, l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

DATO ATTO CHE, ai sensi del citato articolo 17 e dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (TUEL), che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di produzione file da 
trasmettere al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 2 comma 222 L. 191/2009 

- Importo del contratto: € 200,00 oltre iva ai sensi di legge; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 Luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 

VISTO l’Art. 50, lett. B) del D.Lgs. 36/2023, il quale recita “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO CHE l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
MePA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006;  

PRECISATO, inoltre, che, con riferimento a quanto disposto dall’articolo 53, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto alla ditta Progel Srl, con sede legale in 21013 
Gallarate (VA) in P. le Europa n. 2, partita iva 02396680122, come operatore economico idoneo a 
soddisfare le specifiche esigenze relative al servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’articolo 49 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni e dell’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTA la deliberazione del 20 gennaio 2016 n. 32 dell’ANAC “Determinazioni delle linee guida per 
l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali (GU n. 30 del 6.02.2016) art.6; 

DATO ATTO CHE il C.I.G. è il seguente B14A7F5441; 

VISTO: 

-  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267; 
-  lo Statuto Comunale vigente;  
-  il Regolamento di contabilità vigente; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di supporto finanziario all’ufficio 
ragioneria come da offerta depositata agli atti comunale dalla Progel Srl, con sede legale in 21013 
Gallarate (VA) in P. le Europa n. 2, partita iva 02396680122, per un importo di € 244,00 Iva 
compresa, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’articolo 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 
 

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma pari a € 
341,60 corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al capitolo 
460/60/1, codice di bilancio 1.05-1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 
2024; 
 

3) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Germignaga. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 Luglio 2014; 
 

5) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

6) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui in premessa 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con Deliberazione dell’ANAC n. 621/2022 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
F.to: Furchì Noemi  

 
 
 
 

Anno 
Imp. Interv. V C A Stanz. Già 

Impegnato 
Importo € 

2024 323 01051 460 60 1 2.465,00 1.732,40 244,00 


